截至 2025 年 6 月 30 日止，本公司或控股子公司对控股子公司提供担保的担保余额明细如下：

币种：人民币 单位：元

序号 被担保方 担保余额

1 征途在线供应链（河北）有限公司 20,165,255.72

2 华鼎国际有限公司、亿新发展有限公司 1,646,478,000.00

3 长城汽车巴西有限公司 1,224,120,600.00

4 诺博汽车系统捷克有限公司 24,308,143.20

5 长城汽车制造（泰国）有限公司、长城汽车销售（泰国）有限公司 732,644,991.21

6 长城汽车制造（泰国）有限公司 395,430,579.96

7
蜂巢动力系统（泰国）有限公司、曼德汽车零部件（泰国）有限公司、精诚工科汽车零部件（泰国）有限公司、诺

博汽车系统（泰国）有限公司
651,362,038.66

8 供应商业务履约担保（注 1） 600,000,000.00

9 曼德电子电器有限公司保定徐水光电分公司 3,000,000.00

10 资产池业务担保（注 2） 1,729,774,337.54

注 1：「供货业务履约担保」的被担保方包含：①本公司及本公司分公司共 11 家；②子公司与子公司分公司共 14 家，分别为：日照魏牌汽车有限公

司、重庆市永川区长城汽车零部件有限公司、精诚工科汽车系统有限公司、精诚工科汽车系统有限公司保定徐水精工底盘分公司、精诚工科汽车零部件

（荆门）有限公司、精诚工科汽车零部件（重庆）有限公司、精诚工科汽车零部件（泰州）有限公司、精诚工科汽车零部件（日照）有限公司、精诚工

科汽车系统有限公司大冶分公司、精诚工科汽车系统（平湖）有限公司、精诚工科汽车零部件（张家港）有限公司、精诚工科汽车系统有限公司保定徐

水精工冲焊分公司、保定长城华北汽车有限责任公司、如果科技有限公司。

注 2：公司与下属控股子公司根据实际业务发展及融资需求，与国内资信较好的商业 银行开展资产池业务。2025 年度资产池业务额度预计为 240 亿

元人民币，为提高资产池使用效率，公司在资产池业务预计额度内，为子公司提供资产质押担保。

长城汽车股份有限公司 2025 年半年度报告

68

(三) 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

长城汽车股份有限公司 2025 年半年度报告

69

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 44,429,500 0.52 5,575,000 0 0 -19,076,200 -13,501,200 30,928,300 0.36

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 44,429,500 0.52 5,575,000 0 0 -19,076,200 -13,501,200 30,928,300 0.36

其中：境内非国有法人持

股

0 0 0 0 0 0 - 0 0

境内自然人持股 44,429,500 0.52 5,575,000 0 0 -19,076,200 -13,501,200 30,928,300 0.36

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 8,511,734,879 99.48 927,470 0 0 15,355,284 16,282,754  8,528,017,633 99.64

1、人民币普通股 6,192,958,879 72.38 927,470 0 0 15,355,284 16,282,754  6,209,241,633 72.55

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 - - 0 0

3、境外上市的外资股 2,318,776,000 27.10 0 0 0 - - 2,318,776,000 27.09

4、其他 0 0 0 0 0 - - 0 0

三、股份总数 8,556,164,379 100 6,502,470 0 0 -3,720,916 2,781,554 8,558,945,933 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

长城汽车股份有限公司 2025 年半年度报告

70

一、A 股股权激励限制性股票及股票期权回购注销

本公司于报告期内在上交所进行了 A 股限制性股票的回购并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司进行了有关注销。

2024 年 12 月 13 日，公司召开第八届董事会第二十八次会议及第八届监事会第二十五次会议，审议通过了《关于回购注销公司 2023 年限制性股票

激励计划首次授予部分限制性股票的议案》，根据《长城汽车股份有限公司 2023 年限制性股票激励计划》（以下简称“《2023 年限制性股票激励计划》”），

因部分激励对象离职，根据《长城汽车股份有限公司长期激励机制管理办法》《2023 年限制性股票激励计划》的相关规定，公司拟回购注销《2023 年限

制性股票激励计划》项下首次授予部分限制性股票。本公司回购注销的首次授予限制性股票数量合计为 1,548,000 股，使用的资金总额为人民币

20,603,880.00 元，回购价格为 13.31 元/股并按《2023 年限制性股票激励计划》的规定加上同期银行存款利息（中国人民银行公布的同期存款基准利率）。

上述限制性股票已于 2025 年 4 月 14 日完成注销，导致本公司 A 股股本减少 1,548,000 股。